

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 15044

гр. София, 02.05.2025 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 4 състав, в
закрито заседание на 02.05.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Ваня Стоянова

като разглежда дело номер **1542** по описа за **2025** година докладвано от съдията,
и за да се произнесе взе предвид следното:

Постъпила е искова молба от В. Ц. Т., чрез адвокат Н. К. Л.-Х., САК срещу НОИ, С. с правно основание чл. 1, вр. с чл. 4, ал. 1 от ЗОДОВ, вр. с чл. 205АПК срещу НОИ, с искане да бъде осъдена ответната страна да заплати на ищеца сумата от 40 000 лева представляваща обезщетение за неимуществени вреди, настъпили в резултата на незаконосъобразно бездействие и неиздадено разпореждане за отпускане на пенсия в предвидения в закона 4 месечен срок за произнасяне, изразяващи се в болки и страдания подробно описани в исковата молба. Второ уточнение постъпи преди първото по делото заседание, видно от което претендираното обезщетение е за претърпените от ищцата неимуществени вреди, описани в исковата молба, поради липса на произнасяне по искане за отпускане на пенсия за инвалидност от длъжностни лица при ответника, Дирекция „Пенсии“ и неиздаване на пенсионно разпореждане, в периода от 03.01.2023 г. до 29.08.2023 г.

Сочи се, че начинът и времетраенето при издаването на пенсионното разпореждане не е съобразено с това, че ищцата е човек с увреждания, инвалидизирана с решение на ТЕЛК, в което са включени препоръки да не бъде подлагана на психическо напрежение и стрес.

В уточнението по ИМ е посочено, че е налице незаконосъобразно бездействие на длъжностни лица в Дирекция „Пенсии“ в Националния осигурителен институт, изразяващо се в неиздаване на пенсионно разпореждане за отпускане на пенсия за инвалидност в размер на социалната пенсия за старост, в нарушение на разпоредбата на чл. 98, ал. 7 от КСО, за периода от 03.01.2023 г. до 29.08.2023 г.

Твърди се, че вследствие на това бездействие ищцата е лишена от средства за издръжка, дори в размер на социалната пенсия за старост, за времето през което се разглежда административната преписка. Изплащането на пенсията е проява на правно регламентирана изпълнителна дейност, а нейното неизпълнение е основание за търсене на отговорност по чл. 1, ал. 1 ЗОДОВ. Изплащането е възложено на териториалните подразделения на НОИ, а неизпълнението на това основно задължение е в продължение на близо 8 месеца. Според изложеното, налице е незаконосъобразно бездействие на ответника, в резултат на което ищцата е претърпяла описаните в исковата молба неимуществени вреди. Посочва се още, че

невъзможността на пенсионираното лице да получи пенсия в продължение на неразумно продължителен период от време, при законно право за получаването ѝ е довело до сериозно нарушаване на законните му права.

Като незаконосъобразни и необосновани намира действията на служителите на ответника в Дирекция „Пенсии“ по издаване на разпореждане за анулиране на пенсионно разпореждане № [ЕГН], протокол № 55177/24 зв./от 12.05.2023 г.

Акцентува, че разпореждане за анулиране на пенсионно разпореждане № [ЕГН], протокол № 55177/24 зв./от 12.05.2023 г. не е връчено на лицето, въпреки отправеното за това искане още на 28.06.2023 г. /№ 16 и № 17 от приложените доказателства/. Т. не е връчено и до настоящия момент, поради което ищцата обжалва неговата незаконосъобразност едва с предявяване на настоящия иск.

В проведеното едно съдебно заседание постъпи трето уточнение и искане за изменение на иска, като се намалява исковата претенция от 40 000 лв на 20 000 лева.

В исковата молба беше направено искане за назначаване на СМЕ и разпит на свидетели, поддържано и в с.з.

По делото постъпи писмен отговор от НОИ, като беше приложена и пенсионната преписка на ищцата. В депозирания отговор е направено възражение за недопустимост на исковата молба, алтернативно за нейната неоснователност. След запознаване с отговора на НОИ постъпи заявление-становище от ищеца от 25.04.2025г., чрез процесуалния му представител, като в последното изразява несъгласие с изложеното в писмения отговор, за което излага подробни съображения.

Настоящия съдебен състав, след подробно запознаване с исканията и представената преписка, намира за основателни доказателствените искания на ищеца.

С оглед изложеното, Административен съд София град, I отделение, 4 състав

ОПРЕДЕЛИ :

ДОПУСКА по искане на ищеца СМЕ с вещи лица кардиолог и ендокринолог, и вещо лице клиничен психолог, като вещите лица, след като се запознаят с материалите по делото и извършат необходимите прегледи на ищеца, да отговорят на поставените в заявление от 25.04.2025г. въпроси, подробно формулирани към всяко вещо лице.

НАЗНАЧАВА за вещо лице Ж. С. Т.- клиничен психолог, като определя първоначален депозит за внасяне от ищеца в размер на 500 лева, вносим в 7 дневен срок от получаване на настоящото определение.

По СМЕ: -НАЗНАЧАВА за вещо лице д-р Д. Р. М., С. 1113,[жк]чл. 140, вх. Б, ет. 2, ап. 5, служебен адрес А. С. К., [улица], тел [ЕГН], [ЕГН] специалност Кардиология

-НАЗНАЧАВА за вещо лице д-р Е. Н. В. [населено място] 1000, [улица] вх. Б , ет. 4, ап. 18, тел, [ЕГН] специалност Ендокринология

УКАЗВА на вещите лица да представят заключението си в срока по чл. 199 ГПК, седмичен преди датата на съдебното заседание.

УКАЗВА на вещите лица, че в случай на невъзможност да изготвят заключението в законовия срок до датата на съдебното заседание, да уведомят съда с допълнителна молба.

ОПРЕДЕЛЯ първоначален депозит за работа на всяко от вещите лица по СМЕ в размер от по 500/петстотин/ лева, които следва да бъдат внесени в 7-дневен срок от получаване на

съобщението и да се представи по делото в същия срок платежен документ.

ДОПУСКА по искане на ищеца двама свидетели при режим на довеждане, с чиито показания да се удостоверят описаните в пункт 3 от доказателствените искания на исковата молба обстоятелства.

УКАЗВА на ответната страна в 7 дневен срок от получаване на настоящото определение да посочи номера на разпореждането за анулиране на разпореждане № [ЕГН] от 12.05.2023г., като същото следва да бъде приложено по делото. Следва да се посочи и кой е издателя на разпореждането за анулиране на разпореждане № [ЕГН] от 12.05.2023г.

УКАЗВА на ищеца, във връзка с наведени доводи за установяване по реда на чл. 204 ал. 3 от АПК на законосъобразност на разпореждането за анулиране на разпореждане № [ЕГН] от 12.05.2023г., да посочи категорично обжалва ли това разпореждане, като се има предвид, че съществува задължителност на обжалване на разпорежданията по КСО пред по-горестоящия адм. орган.

Препис от определението на основание чл. 138 АПК да се изпрати на страните, а на вещите лица, след внасяне на определения депозит.

Препис от заявлението от 25.04.2025г. да се изпрати на ответната страна.

Делото е насрочено за разглеждане на 20 .05. 2025г. от 11часа.

Определението не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ